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Abstrakt

Změny povrchové teploty vody (SST) jsou pozorovány ve všech světových oceánech a je

zřejmé, že tyto změny ovlivňují klima na pevninách. Tato bakalářská práce se zabývá změnami

SST v Severním Atlantiku (SA) a jejich vlivem na klima v Evropě. V první části je popsána

fyzicko-geografická charakteristika SA do které spadá jeho členění, charakteristika dna

a pobřeží, prostorové rozložení teploty vody a salinity. Zahrnuje také popis atmosférické

cirkulace, ke které dochází nad SA, a samotnou cirkulaci uvnitř SA. Druhá část práce se

zaměřuje nejprve na SST a způsoby jejího měření, dále na Atlantickou multidekádní oscilaci

(AMO), dlouhodobé změny SST a následně na dopad těchto změn vzhledem ke klimatu

v Evropě. Výsledky studií ukazují, že největší vliv změn SST v SA je v letních měsících, kde

dochází k největším anomáliím teplot vzduchu a srážek v souvislosti s fázemi AMO a také se

Severoatlantickou oscilací.

Klíčová slova: Evropa, povrchová teplota vody, Severní Atlantik, srážky, teplota vzduchu

Abstract

Sea surface temperatures (SST) have been changing in all world's oceans in the last decades;

these changes have an impact on the continental climate. This bachelor thesis focuses on the

recent changes of SST in the North Atlantic and their influence on the climate change in Europe.

The first part of the thesis describes the physical-geographical characteristics of the North

Atlantic. It consists of its divisions, bottom and coastal characteristics, spatial distributions of

the water temperature and a water salinity. It also includes a description of the atmospheric

circulation that occurs over the North Atlantic and the circulation inside of the North Atlantic.

The second part of the bachelor thesis focuses on the SST and its measurement, Atlantic

Multidecadal Oscillation (AMO) and a long-term changes which occur, and furthermore on the

impact of these changes on the climate change in Europe. The results of the studies have shown

that the biggest impact of SST changes in the North Atlantic is visible during summer months.

These are the times of the greatest anomalies in the temperatures and precipitation, either on

the positive or negative scale, depending on the phase of AMO or North Atlantic Oscillation.

Key words: air temperature, Europe, Noth Atlantic, precipitation, sea surface temperature
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1 Úvod

Změny povrchové teploty vody nás ovlivňují mnohem více než si můžeme uvědomovat.

Ačkoliv Česko nemá přístup k moři, i jeho klima je ovlivněno změnami povrchové teploty vody

(anglicky sea surface temperature, SST) v Severním Atlantském oceánu (SA).

Jedním z hlavních cílů této práce je popsat fyzicko-geografickou charakteristiku

zájmového území SA a cirkulaci, ke které dochází mezi atmosférou a oceány, ale také uvnitř

samotného SA. Členění dnešního SA se nemění již od roku 1953 a jeho součástí jsou okrajová

(např. Severní, Norské a Karibské moře) a vnitřní moře (např. Středozemní, Marmarské,

Egejské moře). Morfologické dno SA je nejlépe prostudované ze všech světových oceánů a na

jeho základě byl vytvořen seznam geomorfologických celků i v dalších oceánech. Z těch

základních jmenujme okraj pevniny, oceánské pánve a středooceánský hřbet. Prostorové

rozložení salinity v SA se liší vlivem zeměpisné šířky (z. š.), teploty nebo hustoty vody.

Extrémní rozdíly salinity v SA jsou v Baltském moři, kde salinita dosahuje nízkých hodnot,

oproti Středozemnímu moři, kde jsou hodnoty salinity naopak vysoké. Rozložení teploty vody

v SA ovlivňuje tepelná bilance přijímaného a vydávaného tepla, přenos tepla prostřednictvím

mořských proudů a transport z povrchu oceánu do hlubin. Atmosférická cirkulace, ke které

dochází nad SA, je ovlivňována opět z. š.. Tropická část SA je pod vlivem nízkého tlaku

vzduchu. Pro SA ve středních a vyšších z. š. jsou důležité permanentní tlakové útvary (Azorská

tlakový výše, Islandská tlaková níže) a Severoatlantské oscilace, která charakterizuje rozdíl

tlaku mezi jmenovanými tlakovými útvary. Uvnitř SA dochází k termohalinní cirkulaci, která

vzniká v důsledku rozdílné hustoty vody a jedná se o povrchové a hlubinné proudy. Mořské

proudy, které ovlivňují nejen SA, ale také klima přilehlých kontinentů jsou součástí

Severoatlantského koloběhu, do kterého patří i Golfský proud.

Další ze stěžejních cílů této práce je porozumět studovanému tématu změn SST v SA

do hloubky a zabývat se jejich vlivem na klima v Evropě. K poklesu či nárůstu SST dochází

v různých časových měřítkách, ať už jejich přirozenou variabilitou nebo v posledních letech

v souvislosti s globálním oteplováním.
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2 Fyzicko-geografická charakteristika Severního Atlantiku

2.1 Vymezení zájmového území

Zájmovým územím je SA (obr. 1), který se nachází mezi americkým a eurasijským

kontinentem. Jižní hranice vede z mysu Lopez v Gabonu po rovníku směrem k pobřeží Brazílie.

Východní hranici vymezuje Středozemní moře, Biskajský záliv, Lamanšský průliv, Baltské

moře, Bristolský záliv, jižní hranice Irského moře, severní a západní hranice Skotského moře

a severozápadní hranice Severního moře. Na severu hraniční linie začíná na Shetlandských

ostrovech, odkud vede na ostrov Fuglö na Faerských ostrovech a dále na nejvýchodnější místo

Gerpir na Islandu, kde pokračuje na nejsevernější místo Islandu Straumness. Ze Straumness

linie směřuje opět do Grónska na mys Nansen, kde po rovnoběžce 60° severní šířky (s. š). končí

na poloostrově Labrador. Poslední hranice, která vymezuje zájmové území je ze západu

a směřuje severovýchodním a jihovýchodním směrem k zálivu svatého Vavřince. Dále vede

přes jihozápadní hranici zálivu Fundy, kde od Key West pokračuje na severní pobřeží Kuby

k jihovýchodní hranici Mexického zálivu a východní hranici Karibského moře.

Obr. 1: Mapa Severního Atlantiku

Zdroj: Kukal a kol. 1977
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2.2 Geologická historie

Stáří dnešního SA známe díky paleomagnetickému výzkumu a paleofaciální rekonstrukci. Data

z těchto výzkumů a rekonstrukcí signalizují, že Jižní Amerika od Afriky nebyla oddělena ještě

v triasu, a tak vzniká jako první SA odděleně od Atlantiku jižního. Vznik SA se datuje ke

190 milionům let př. n. l. v mezozoiku v období trias (Kukal a kol., 1977) a při jeho počátcích

docházelo k usazování evaporických sedimentů v úzké riftové depresi. Postupně se pomocí

sedimentace rozšiřovaly oblasti pánví podél riftové zóny, které ale v té době byly odděleny od

světového oceánu, a proto nad evaporickými sedimenty následuje vrstva černých jílů, které

vznikají usazením v nevětrané vodě (Kukal a kol., 1977). K ukládání vápnitých sedimentů

dochází až v období svrchní křídy.

Další poznatky o geologické historii a stáří SA čerpáme z hlubokomořských vrtů Joint

Oceanographic Institutions for Deep Earth Sampling (JOIDES), které ukazují, že dochází

k poklesu dna a prohlubování oceánu téměř ve všech pánvích SA za poslední miliony let (Kukal

a kol., 1977). Nejstarší oceánské sedimenty, které byly navrtány na dně oceánských pánví jsou

svrchnokřídové mikritické vápence a rohovce, ale směrem k pevnině byly nalezeny

i mělkovodní spodnokřídové uloženiny. Hypotéza, že stáří oceánské kůry roste v SA od

Středoatlantského oceánského hřbetu byla potvrzena právě hlubomořskými vrty (Kukal a kol.,

1977). V okolí Středoatlantského oceánského hřbetu byla navrtána pouze nízká vrstva

nejmladších sedimentů s bazalty v podloží, na kterých leží vrstva bazálních uloženin, která

roste směrem od Středoatlantského oceánského hřbetu.

Oceánské dno je tvořeno mocnou vrstvou oceánské kůry, která kolísá v rozsahu od 6 do

15 kilometrů. Oceánské dno se skládá ze tří vrstev oceánské kůry, kde horní vrstva je tvořena

nezpevněnými sedimenty a zasahuje obvykle do hloubky pár stovek metrů, což se může lišit na

hřebenech, kde nemusí být vyvinuta vůbec nebo v příkopech, kde naopak může být mocná až

několik tisíc metrů (Kukal a kol., 1977). Dále druhá vrstva v hloubce zhruba 1 750 m


[…]


tak mi připadá období dostatečně dlouhé. Nejvýznamnější trend byl zaznamenán v létě a na

jaře, kde se průměrná teplota v Evropě zvýšila o 0,67 °C (+-0,24 °C) a 0,66 °C (+- 0,26 °C) za

10 let. V zimě je výrazný vliv meziroční variability, která způsobuje nižší nárůst průměrné

teploty o 0,59 °C (+- 0,46 °C) za 10 let. Tyto výsledky byly potvrzeny další studií od autorů

Scherrer a kol. z roku 2007.

Další studie autorů Ionita a kol. z roku 2011 se zabývala sezónami bohatými na srážky

a obdobími sucha indexu SPEI3 v závislosti na variabilitě SST. Datový soubor HadISST, který

byl použit se od předchozího liší a zkoumal časový úsek pozorování SST od roku 1901 do roku

2012. Největší závislost SST na indexu SPEI3 byla prokázána v letních měsících a jejich vliv

zasahuje až do oblasti střední a východní Evropy, kde nastala období sucha a vlny horka

(Cassou a kol., 2005). Stejně jako v předchozí studii vyšla největší závislost SST na změně

klimatu v letních měsících, kde docházelo v obou studiích v jižní Evropě ke zvyšování teploty

a snižování úhrnu srážek.

Poslední studie od autorů Arguez a kol. z roku 2009 se zaměřila na teplotní vlivy větrů

spojených s nízkofrekvenčními anomáliemi SST v SA nad východem Severní Ameriky a nad

Evropou. Další data set ERSST, který se opět liší byl použit na pozorovaná data SST v SA mezi

roky 1906-2012. Ze zmíněných pozorování SST je toto období nejdelší, i když se s předchozí

studií liší pouze o pět let. I v této studii dochází k největším anomáliím teplot v Evropě v letních

měsících nejprve při vysoké fázi AMO, kde hodnoty anomálií teplot jsou o 0,5 °C-1,5 °C

teplejší a během nízké fáze NAO jsou anomálie teplot o 3 °C vyšší. Během nízké fáze AMO
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jsou anomálie teploty vzduchu v Evropě o -0,5 °C chladnější a během vysoké fáze NAO o 3 °C

nižší. Na většině území Evropy dosahují anomálie teploty vzduchu o přibližně 1 °C více.

V oblasti Baltského moře se pozoruje trend nárůstu teplot, který se potvrdil i v této studii, kde

nejvyšší nárůst SST Baltského moře konzistentně s fází NAO je o 0,4 °C.

Na studii od autorů Cauttiaux a kol. 2015 se odkázali v lednu roku 2016 autoři Costoya

a kol., kteří se zabývali modulací oteplování SST v Biskajském zálivu u řeky Loiry a Gironde.

Autoři Ionita a kol. navázali v roce 2016 na svou předešlou práci z roku 2015 a věnovali se

výzkumu sucha v Rumunsku za použití standardizovaného indexu srážení. Kromě této práce

pokračovali autoři ve výzkumu evropského sucha z klimatologického hlediska v práci z roku

2017. Na nejvíce citovanou publikaci od autorů Arguez a kol. z roku 2009 navázali v lednu

letošního roku 2019 autoři Schmidt a kol., kteří se zabývali vysokofrekvenčními klimatickými

oscilacemi, které řídí proměnlivost zamrzání jezer a řek na severní polokouli. Tato proměnlivost

souvisí s fázemi NAO a AMO.
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8 Závěr

Změny SST a jejich vliv na klima začaly být brány v potaz až na konci 20. století. Anomálie

SST jsou ovlivňovány v různých časových měřítkách a představují slibný výzkumný postup

v oblasti předpovědi klimatu a mohou být následně využity v různých zaměřeních jako je

hospodaření s vodou, ve zdravotnictví v případě vln horka a v zemědělství.

Cílem této práce bylo popsat fyzicko-geografickou charakteristiku SA, která zahrnuje

jeho členění na vnitřní a okrajová moře. Kromě toho do ní byla zahrnuta geologická historie,

charakteristika dna a pobřeží, prostorové rozložení teploty vody, salinity a popis cirkulace.

Atmosférickou cirkulaci nad SA lze popsat pomocí modelu všeobecné cirkulace, kde se jedná

o vliv pasátového proudění, permanentní tlakové útvary Islandské cyklóny a Azorské

anticyklóny a vzduch proudící mezi jejich středy. Uvnitř SA dochází k hlubinné a povrchové

cirkulaci, která je zprostředkována pomocí povrchových a hlubinných mořských proudů.

Hlubinná cirkulace neboli AMOC je zásadní pro SA, jelikož v oblasti kolem ostrova Island jsou

zdroje vody pro její vznik. Zeslabení nebo zesílení jejího vlivu má také dopad na klimatické

změny přilehlých kontinentů.

Další z hlavních cílů této práce byl popis změn SST, ke kterým dochází v různých

časových měřítkách. Od roku 1900 docházelo ke střídání chladných a teplých období v rozmezí

přibližně 20-30 let. Od roku 2005 dochází k ochlazování SA kromě oblasti Baltského moře,

čímž došlo k narušení trendu oteplování od roku 1990. Změny SST v SA ovlivňují klima

v Evropě, což byla další ze stěžejních částí této práce. Výsledky několika studií prokázaly

nezávisle na sobě, že největší vliv změn SST se projevuje v letním období a dochází tak

k největší variabilitě změn teploty vzduchu a srážek v Evropě. V závislosti na fázích NAO nebo

AMO dochází buď ke kladným nebo záporným anomáliím teploty vzduchu a srážek.

V navazujícím magisterském studiu bych chtěla pokračovat v rozšíření tohoto tématu

a navázat na něj v diplomové práci. Ráda bych se v ní zaměřila na oblast Baltského moře, které

z mého pohledu není tolik prostudované a je o něm zpracováno podstatně méně studií než

například o Středozemním moři a jeho vlivu na okolní státy.
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