Oponentský posudek bakalářské práce

Citace práce: Kodetová, T., 2019: Změny povrchové teploty vody
v severním Atlantiku v posledních dekádách. Bakalářskáá́ práce.
Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha, 56 s.

Předloženáá́ bakalářská práce je věnována změnám teplot povrchových vod
severní části Atlantského oceánu v souvislostí se Severoatlantickou
oscilací a jejím vlivům na klima v Evropě a dalších přilehlých částech
pevniny severoamerického a afrického kontinentu. Práce je čistě rešeršní
a obsahově je jí věnováno 36 stran. Poznatky z rešerše jsou pak shrnuty
na třech stranách diskuze.

1) hodnocení splnění cílů v zadání práce

Zadání práce vytyčilo dva hlavní cíle, které zavazují k popisu cirkulaci
v Severním Atlantiku na základě článků v zahraničních odborných
časopisech, což bylo provedeno rozsahem úměrně k bakalářské práci ryze
rešeršního charakteru. Druhým cílem je diskuze změn teplot v oceánu na
klima Evropy, kde jde v podstatě o výčet nejdůležitějších poznatků
z literatury.

2) hodnocení práce s literaturou

Bakalářská práce je stavěna na rozboru článků ze zahraničních časopisů.
Prvních jedenáct stran textu, v podstatě celá kapitola 2, je věnována
fyzickogeografické charakteristice Severního oceánu, kde jde o výtažek
poznatků z přednášek z oceánografie, a především z publikace Kukal a
kol. (1977), odkud jsou okopírovány i ilustrační obrázky. Tato část je
vzhledem k zadaným cílům práce a k obsahu práce příliš rozsáhlá a
nepřináší tématu práce zvláštní poznatky. Třetí a čtvrtá (8 stran) kapitola
se věnují oceánské a atmosférické cirkulaci v rámci prostoru Severního
Atlantiku a ta se opírá již o více zdrojů literatury, i když velká část opět
z titulů o oceánografii, a to Kukal a kol. (1977) a Thurman a Trujillo (2005).
Stěžejní část práce je pak kapitola 5 pojednávající o teplotě povrchových vod
o rozsahu 9 stran a kapitola 6 o 8 stranách shrnující poznatky o vlivu teploty
povrchové vody Atlantiku na klima v Evropě. Je zde zmíněno přes 30
referencí a odkazů především na články v zahraničních impaktovaných
časopisech, což poukazuje na dlouhý čas práce s literaturou, který na práci
velmi oceňuji. Vzhledem k zaměření práce je však škoda, že jí nebylo
věnováno více prostoru oproti popisným výše zmíněným částem práce.

V seznamu literatury jsou uvedeny nejméně čtyři zdroje, které nejsou
zmíněné v textu. Jde o tyto publikace:

BRADTKE, K., HERMAN, A., URBANSKI, J. A. (2010): Spatial and interannual
variations of seasonal sea surface temperature patterns in the Baltic sea.
Oceanologia, 52, 3, 345-362.

BUCKLEY, M. W., MARSCHALL, J. (2015): Circulation: A review. Review of
Geophysics, 54, 5-63.

ENFIELD, D. B., MESTAS-NUNEZ, A. M., TRIMBLE, P. J. (2001): The Atlantic
Multidecadal Oscillation and Its Relation to Rainfall and River Flows in the
Continental U.S. Geophysical Research Letters, 28, 10, 2077-2080.

UKER, F., MEIER, M. (2003): Modeling decadal variability of the Baltic sea:
1. Reconstructing atmospheric surface data for the period 1902-1998.
Journal of Geophysical Research, 108, C8, 3267.

Poslední zmíněná publikace je patrně totožná s jinou publikací uvedenou pod
jiným jménem autora, kde jde zjevně jen o vynechání písmen.

KAUKER, F., MEIER, H. E. M. (2003): Modeling decadal variability of the
Baltic Sea: 1. Reconstructing atmospheric surface data for the period 1902-
1998. Journal of Geophysical Research-Oceans, 108, C8, 23 (1-18).

Doporučuji se také seznámit s diplomovou prací absolventky katedry Fyzické
geografie CAHYNOVÁ, M (2004): Severoatlantická oscilace a její vliv na
teplotní a srážkové poměry střední Evropy. Diplomová práce na PřF UK na
KFGG, 66 s.

3) hodnocení užitých metod a postupů

S ohledem na rešeršní charakter práce nelze autorce vytknout metody a
postupy, jelikož splnila cíl práce, a provedla rešerši na základě poměrně
dlouhého seznamu literatury. Chybí však vlastní přínos autorky, např.
srovnávací graf nebo tabulka, popř. mapa, které by shrnuly nabité
poznatky a pozvedly tak celou práci.

4) hodnocení argumentace a interpretace

Autorka dobře interpretuje poznatky z literatury, které jsou řazeny
logicky a přehledně. Interpretace není někdy úplně jasná a nedá se
naprosto ztotožnit s následujícím textem, což je způsobeno pouhým
výčtem poznatků z literatury. Práce by si zasloužila promyšlenější analýzu
získaných informací. V práci jsem narazila na pár nesrovnalostí nebo
spíše doporučení k lepšímu vysvětlení textu:

- str. 22 v textu je tvrzeno, že podle Herrel, Deser 2010, že pojem
Severoatlantická oscilace není správný, protože u ní nejsou pozorovány
periodické ani kvaziperiodické změny. Šlo by toto tvrzení dokázat nějakým
grafem a popisem? V textu se dále píše o sezonních vlivech na počasí nad
kontinentem. Navrhla byste popřípadě lepší pojmenování než
„periodický“ a „oscilace“?

- str. 22 čím se kvantifikuje NAO? Chybí mi pojem Index NAO. Vysvětlení,
co to je NAO, že se projevuje zesíleným tlakovým gradientem (zde by
velmi pomohl např. Meteorologický slovník)

- str. 23 v textu se píše o vzniku tlakových níží nad relativně teplým
oceánem a tlakových výší nad prochladnou pevninou a poté o
převládajícím západním proudění ve vyšších zeměpisných šířkách. Jak
ovlivňuje vznik tlakové výše nad kontinentem západní proudění a kde
všude se mohou tlakové výše vytvářet, jaký mají vliv na Severoatlantickou
oscilaci? Toto téma by si zasloužilo více rozvést, oproti rozsáhlé
fyzickogeografické části.

- str. 26 proč je nejnižší hustota vody v okolí Islandu a v rámci jaké
oblasti? Proč zde vzniká AMOC?

- str. 30 do kapitoly měření SST by se hodilo dopsat informace v jakém
časovém intervalu se měří (družice vs. plováky), jestli je daný nějaký čas
měření

- str. 41 co si můžeme představit pod pojmem blok v atmosférické
cirkulaci, který je během léta jedním z hlavních důvodů sucha nebo vlhka,
jak uvádíte v textu. Na podzim jsou srážky ovlivňovány spíše NAO. Jak?

5) hodnocení odborného přístupu

Obsah bakalářské práce je jednoznačně přínosný, neboť přináší souhrn
z literatury, a především té zahraniční. Je dobrým podkladem pro
navázání tématu do diplomové práce. Chybí mi však zde vlastní srovnání
poznatků z literatury, nějaký graf nebo tabulka. Pro poznatky vlivů NAO a
AMO na počasí nad Evropským kontinentem, popř. nad severní Afrikou a
východním pobřeží Severní Ameriky by bylo dobré pro přehled do mapy
(např. letní srážky v Sahelu při chladné fázi AMO, vliv na četnost hurikánů
apod.). Chybí mi návrh autorky na možné praktické navázání na popsané
téma pro navazující diplomovou práci. Jaké metody výzkumu by zvolila a
co z uvedených zdrojů dat by použila?

6) hodnocení formální stránky

Z formálního hlediska je práce zcela v pořádku. Kladně hodnotím logické
členění práce, která obsahuje všechny předepsané části. Nechybí ani
seznam zkratek, zkratky jsou v textu i využívány a zbytečně nedochází
k natahování textu. V textu se vyskytuje minimum gramatických chyb,
někde chybí interpunkce u vložených vedlejších vět, vyskytuje se i záměna
významu slova. Některé věty jsou nevhodně přeformulované, což je
způsobeno vlastní interpretací textu z citované literatury. Minimum chyb
se vyskytuje také v anglické části abstraktu (např. špatně použité členy,
opakování termínů). Reference jsou dobře uváděny, ale v textu chybí
citace některých položek ze seznamu literatury (zmíněno v bodu 1).

Celkové hodnocení

Studentka Tereza Kodetová předložila bakalářskou práci výlučně
rešeršního charakteru a s jejím tématem by chtěla nadále pracovat i

v diplomové práci. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnocení
velmi dobře.
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